九州大学アクティブラーニング教室

「ワークショップ：ＴＢＬを始めてみませんか」

（文部科学省教育関係共同利用拠点事業）

関係各位

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

 このたび、下記の通り九州大学アクティブラーニング教室「ワークショップ：ＴＢＬを始

めてみませんか」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

【趣旨】

チーム基盤型学習法（Team–Based Learning, TBL）は、クラスの人数によらず教育効果

の高い授業を教員１人で行える、グループ学習中心の教育手法です。このワークショップで

は、TBL の概要をお話したあと、Zoom と Moodle などを使ったオンラインでの TBL 授業

をご体験いただきます。これを契機に、今後の TBL導入をご検討いただければと思います。

【目標】

このワークショップの目標は TBL の概要を正しく理解することです。具体的な行動目標

は以下の通りです：

１）「TBL の３つのフェーズ」を説明できる

２）TBL が他の教育手法とどのような点で異なるかを説明できる

３）TBL における応用課題演習が備えるべき要素を説明できる

４）TBL におけるピア評価の意義を説明できる

５）TBL 形式授業を「逆向きにデザインする」とはどういうことかを説明できる

６）TBL について興味を持ち続ける

【日時】2023 年 3 月 15 日（水）13:00～15：00

【場所】Zoom によるオンライン配信

【定員】30 名（先着順）

【参加費】無料

【対象】大学教職員、TBL にご関心のある教育関係者

【講師】三木洋一郎（九州大学基幹教育院・人文社会科学部門）

【参加申込】https://ueii.kyushu-u.ac.jp/fdp/event/details/249

      ウェブサイト内の申込フォーマットにてお申し込みください。

【申込締切】3 月 8 日（水）17:00（ただし、定員に達し次第、受付を終了します。）

※申込締切後に、申込者の皆さまに Zoom のアクセス先をお送りいたします。

※ワークショップでは LMS(Learning Management System:学習管理システム)の一つで

ある Moodle を使用します。申込の際にご記入いただくメールアドレスを登録しご案内を差

し上げますので、ご確認下さい。

【参加者へのお願い】

⚫ 本セミナーの録画・録音・撮影、スクリーンショットやダウンロードおよびセミナー資

料等の無断転用や受講用 URL の無断転載はご遠慮ください。なお、主催者が記録用

に録画・録音を行う場合がありますので、あらかじめご承知おきください。

⚫ 営業もしくは営利を目的とする行為は固く禁止いたします。

⚫ 有線 LAN、無線 LAN など安定したインターネット環境下で、それらに接続できる

PC またはモバイルデバイス（スマホ、タブレット）をご準備の上ご受講下さい。

【問い合わせ先】

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

Tel：092-802-6070 E-mail：kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）

（タイトルに【3/15TBL】と記載して頂けますと幸いです。）

＊平成 28 年 7 月に、九州大学基幹教育院は「教育関係共同利用拠点」として文部科学省か

ら認定され、その実施組織として「次世代型大学教育開発センター」を設置いたしました。

教育関係共同利用拠点とは、多様化する社会と学生のニーズに応えつつ質の高い教育を提

供していくために、各大学の有する人的・物的資源の共同利用等を推進するものです。

次世代型大学教育開発センター ウェブサイト：http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上

http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/